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Spørgsmål nr. 409 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvad prisen er for at overvåge en bor-

ger med tilknytning til Islamisk Stat både ift. årsværk og pris pr 

person i runde tal, og vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, 

hvor mange mennesker i det danske samfund, der er under fast 

overvågning af efterretningstjenesterne samt om der indenfor 

den nuværende kapacitet i efterretningstjenesterne overhovedet 

er kapacitet til at overvåge nye evt. hjemvendte krigere fra Isla-

misk Stat, der kommer udover de ca. 50 allerede hjemvendte IS-

krigere?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra PET, der har oplyst følgende:

”PET vurderer, at personer, der har opholdt sig i en konfliktzone 

hos en militant islamistisk gruppe, som eksempelvis terrororga-

nisationen, der kalder sig Den Islamiske Stat (IS), kan være ra-

dikaliserede, brutaliserede og voldsparate ved deres hjemkomst. 

Sådanne personer kan gennem kamperfaring og træning have 

opnået øget kapacitet til at begå terror og kan dermed medføre 

en øget terrortrussel mod Danmark eller mod danske interesser 

i udlandet. PET har derfor siden opstarten af konflikten i Syrien 

haft fokus på den fare, som hjemvendte fremmedkrigere kan ud-

gøre.  

Center for Terroranalyse (CTA) har den 12. januar 2018 i den 

seneste vurdering af terrortruslen mod Danmark vurderet, at der 

fra Danmark siden sommeren 2012 er udrejst mindst 150 perso-

ner til Syrien/Irak, der vurderes at have opholdt sig hos militant 

islamistiske grupper. Tallet kan være højere. Antallet af perso-

ner, der udrejser til Syrien/Irak, har siden 2014 været faldende, 

og der har det seneste år været meget få udrejste.

Antallet af personer, der vender tilbage til Danmark fra Sy-

rien/Irak, falder fortsat. CTA vurderer, at lidt over en tredjedel 

af dem, der har været udrejst, nu befinder sig i Danmark. Godt 

en femtedel er stadig i konfliktzonen. Mindst en fjerdedel for-

modes dræbt. De øvrige befinder sig i forskellige tredjelande.

PET kan ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse be-

svare mere generelle spørgsmål om PET's arbejdsmetoder, 

spørgsmål om tilrettelæggelsen af konkrete efterretningsindsat-

ser og spørgsmål om PET’s kapacitet. PET kan således ikke op-

lyse, hvor mange mennesker i det danske samfund der er under 

fast overvågning af PET, ligesom det ikke kan oplyses, hvad pri-

sen er for at foretage overvågning af en borger med tilknytning 
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til IS, da dette vil kunne bidrage til at afdække PET’s kapacitet. 

Endelig kan PET ikke udtale sig om efterretningstjenestens ka-

pacitet til at overvåge krigere fra IS, der eventuelt måtte vende 

tilbage til Danmark i fremtiden.”
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